
COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA ROMA  21 - 13867  PRAY 
tel. 015767035 - fax. 015767283 

UFICIO DEL SINDACO 
 
ordinanza n._1750__ 
 

IL SINDACO 
 

- PREMESSO che il 2 e 3 ottobre 2020 un evento meteorico estremo aveva causato piena 
straordinaria del torrente Sessera; 

- DATO ATTO  che le acque di piena,  in occasione i tali eventi, cagionarono molti danni agli 
argini posti lungo l’asta del torrente Sessera, come risulta dalle comunicazioni avanzate presso 
Regione Piemonte nel corso dei mesi di ottobre e novembre 2020; 

- RIMARCATO che, sempre in occasione dei predetti eventi, le acque di piena danneggiarono 
irreparabilemte un tratto del collettore CORDAR VALSESIA realizzato a suo tempo in area 
demaniale  prossima alla sponda destra del torrente; 

- CONSIDERATO che il predetto tratto di collettore fognario è ubicato in prossimità del punto 
di unione fra i fogli 23 e 24 NCT del Comune di Pray (area limitrofa alla intersezione fra la 
SP 117 e la SC Via Fra Dolcino); 

- SOTTOLINEATO che alla data odierna le acque luride provenienti dal tratto a monte del 
collettore si riversano ancora nelle acque del torrente Sessera, con innegabile criticità igienico 
sanitaria; 

- ATTESO che il Consorzio CORDAR VALSESIA SpA ha ottenuto contributo regionale volto 
al ripristino del predetto tratto di collettore divelto dagli eventi alluvionali 2020; 

- CONSIDERATO  che la Regione Piemonte, a seguito sopralluogo preventivo del 18/4/24, 
con nota 20564/2024  ha richiesto  di “valutare tutte le possibili soluzioni, al fine di ridurre 
la vulnerabilità del tratto di collettore attualmente in alveo attivo, in particolare dovrà essere 
valutata la possibilità dell’arretramento di tale tratto in sponda destra e/o dello spostamento 
in sponda sinistra a monte della briglia esistente”; 
EVIDENZIATO che per poter svolgere le predette valutazioni è necessario eseguire indagini 
geologiche e geotecniche, al fine di verificare la consistenza del substrato in cui allocare il 
nuovo tratto di collettore, al fine di riscontrare alle esigenze avanzate della Regione Piemonte; 

- VISTA la richiesta avanzata in data 31/5/2024 al n. 2343 da CORDAR VALSESIA SpA con 
la quale viene chiesta l’emissione di ordinanza sindacale volta alla esecuzione delle predette 
indagini geologiche e geotecniche (sondaggi), nonché per lo svolgimento di tutte le altre 
attività propedeutiche alla esecuzione dei sondaggi (piste di accesso, taglio vegetazione 
infestante); 
VISTI gli elaborati tecnici, a firma Stanzani Ing, Matteo con studio in Valedilana,  annessi 
alla predetta richiesta e dai quali si evince l’entità delle opere che si rendono necessarie per 
dare corso alle sopra citata indagini;   

- APPURATO che le predette attività verranno svolte in: 
a) aree soggette a vincolo di cui al DLgs 42/2004, in quanto poste entro la fascia di 

rispetto del torrente Sessera; 
b) aree di proprietà privata; 

- EVIDENZIATO che stante la criticità igienico sanitaria in atto si rende necessario adottare 
opportuni atti volti a permettere lo svolgimento urgente delle indagini predette, al fine di 
addivenire, entro breve termine, al ripristino del collettore fognario divelto; 

- VISTO il TUEL in data 18/08/2000 n. 267 con aprticolare riferimento all’art 54; 
- VISTO il DLgs 42/2004; 

 



O R D I N A, 
per le motivazioni esposte in premessa, 

 
1) Di PRENDERE ATTO di quanto esposto in premessa; 

 
2) Al CORDAR VALSESIA SpA di svolgere con assoluta urgenza le necessarie indagini 

indagini geologiche e geotecniche (sondaggi), nonché per lo svolgimento di tutte le altre 
attività propedeutiche alla esecuzione dei sondaggi (piste di accesso, taglio vegetazione 
infestante), secondo gli elaborati tecnici a firma Stanzani Ing Matteo annessi alla richiesta di 
cui in premessa; 

 
3) Al CORDAR VALSESIA SpA di richiedere, preliminarmente alla esecuzione dei predetti 

sondaggi e realtive opere accessorie (piste di accesso, taglio vegetazione infestante), assenso 
da parte dei legittimi proprietari privati delle aree interessate in ordine al passaggio e al taglio 
della vegetazione infestante; 
 

4) Al CORDAR VALSESIA SpA di comunicare l’inizio delle opere di cui alla presente 
ordinanza alla Regione Piemonte ed al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Pray; 
 

5) Al CORDAR VALSESIA SpA di ripristinare, al termine dei lavori, le piste di accesso 
realizzate per poter eseguire i sondaggi di cui sopra. 
 

D I S P O N E 
 

1) l’invio della presente ordinanza a CORDAR VALESIA SpA;  
2) che copia della presente venga affissa all’albo pretorio per giorni 60; 
4) che copia della presente venga inviata alla Regione Piemonte – Servizio tecnico Biella/Vercelli - 
ed al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Pray. 
 
Pray, 07/06/2024 

                                                        IL SINDACO 
       PASSUELLO GIAN MATTEO 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

collegate e sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 


